淨風險  (368,188)  (492,924)

浮息金融工具
銀行存款 0.01 15,364 0.30 118,591

借貸 6.37 (34,636) 6.37 (38,322)

淨風險  (19,272)  80,269

(ii) 敏感度分析

於二零二一年十二月三十一日，倘利率整體上調╱下調100 個基點（二零二零年：100 個基點）而所

有其他變數維持不變，估計本集團之除稅後虧損（二零二零年：溢利）將增加╱減少約161,000 港元

（二零二零年：670,000 港元）。

於二零二一年及二零二零年十二月三十一日，本集團以固定利率發行的金融工具使本集團面臨公平

價值利率風險。本集團管理層認為固定利率金融工具的公平價值風險對本集團而言並不重大。

上述敏感度分析乃假設利率變動已於報告期末發生及已計入該日存在之金融工具之利率風險而釐

定。上調或下調100個基點代表管理層對利率於直至下個報告期末期間內合理可能變動之估計。該

項分析按與二零二零年相同之基準進行。

103 百德國際有限公司   二零二一年報

綜合財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

29. 金融風險管理及公平價值（續）

(d) 貨幣風險

本集團業務活動及其資產與負債以港元及人民幣列值。管理層認為本集團並無面對重大外幣風險，因為大

部分銷售、收入、購買及開支均以其相關業務之功能貨幣計值。本集團目前並無外幣對沖政策。然而，管

理層監察外匯風險及將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

(e) 股價風險

本集團因分類為按公平價值計入其他全面收益報表及按公平價值計入損益表之金融資產之股權投資（見附

註14及18）而面對股票價格變動風險。

於二零二一年十二月三十一日，本集團賬面值23,244,000港元（二零二零年：41,474,000港元）及

841,000港元（二零二零年：無）的上市投資分別於香港聯交所及上海證券交易所上市。買入或賣出持作買

賣投資之決定乃基於對個別證券表現與指數及其他行業指標的表現作比較之日常監察，以及本集團之流動

資金需求而作出。並非以交易目的而持有的上市投資乃根據其長期增長潛力而選擇的，並會被定期監控其

表現是否符合預期。

於二零二一年十二月三十一日，在所有其他變數維持不變之情況下，估計相關股市單位價格上升╱下降

5%（二零二零年：5%）將對本集團之除稅後業績及保留溢利以及綜合權益的其他組成部分有以下有利／不

利影響：

 二零二一年 二零二零年

  對除稅後 對綜合權益  對除稅後 對綜合權益

 股價比率 業績及保留 的其他組成 股價比率 業績及保留 的其他組成

 上升╱（下降） 溢利之影響 部分之影響 上升╱（下降） 溢利之影響 部分之影響

  千港元 千港元  千港元 千港元

相關股價風險變量的變化：

增加 5% 35 967 5% 5 1,732

（減少） (5%) (35) (967) (5%) (5) (1,727)

敏感性分析列示如股票市場指數或其他相關風險變量於報告期末有所改變，而引起本集團除稅後

除稅後業績及保留溢利以及綜合權益的其他組成部分的即時變動，當中假設有關改變已應用於重算本集團

於報告期末所持有並須承受股價風險之金融工具，並假設本集團股本投資的公平價值將根據與相關股票市

場指數或相關風險變量的歷來相互關係而變動。該分析乃以二零二零年之同一基準進行。

104百德國際有限公司   二零二一年報

綜合財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

29. 金融風險管理及公平價值（續）

 (f) 金融工具分類

 二零二一年 二零二零年

 千港元 千港元

金融資產

按攤銷成本計量之金融資產 876,226 1,017,773

按公平價值計入其他全面收益表之金融資產 133,162 221,489

按公平價值計入損益表之金融資產 84,546 274,005

 1,093,934 1,513,267

金融負債
按攤銷成本計量之金融負債 859,053 1,261,669

(g) 公平價值計量

(i) 以公平價值計量之金融資產及負債

公平價值層級

下表列示本集團於報告期末按經常性基準計量金融工具之公平價值，並按香港財務報告準則第13

號公平價值計量之定義劃分為三個公平價值層級。公平價值計量所劃分之層級乃經參考估值法所用

輸入數據之可觀察性及重要性而釐定如下：

— 第一級估值：僅使用第一級輸入數據（即相同資產或負債在活躍市場中於計量日之未經調整

報價）計量公平價值。

— 第二級估值：使用第二級輸入數據（即未能符合第一級別之可觀察輸入數據，且不使用重大

不可觀察之輸入數據）計量公平價值。不可觀察輸入數據乃缺乏市場數據之輸入數據。

— 第三級估值：使用重大不可觀察輸入數據計量公平價值。

由本集團財務總監領導的本集團財務部門進行財務報告所需的金融資產評估（包括第三級公平價

值），且委聘獨立外部估值師尋求專家意見（如有需要）。董事會成員及審核委員會每年至少兩次（與

本集團的報告期間一致）進行有關估值過程及結果的討論。

105 百德國際有限公司   二零二一年報

綜合財務報表附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

29. 金融風險管理及公平價值（續）

(g) 公平價值計量（續）

(i) 以公平價值計量之金融資產及負債（續）

公平價值層級（續）

下表載列本集團於報告期末按公平價值計量之資產：

  於二零二一年  於二零二零年